



平成30年12月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

平成30年5月10日

上場会社名 中道リース株式会社

上場取引所 札

コード番号 8594 URL <http://www.nakamichi-leasing.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 関 寛

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 経営主計室長 (氏名) 遠藤 龍二

TEL 011-280-2266

四半期報告書提出予定日 平成30年5月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 平成30年12月期第1四半期の業績(平成30年1月1日～平成30年3月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年12月期第1四半期	9,729	3.0	216	4.0	212	4.1	142	9.4
29年12月期第1四半期	9,448	4.3	208	56.0	203	59.1	130	10.3

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年12月期第1四半期	19.34	
29年12月期第1四半期	17.70	14.16

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年12月期第1四半期	117,118		7,155			6.1
29年12月期	120,435		7,107			5.9

(参考)自己資本 30年12月期第1四半期 7,155百万円 29年12月期 7,107百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年12月期				7.00	7.00
30年12月期					
30年12月期(予想)				5.50	5.50

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年12月期の業績予想(平成30年1月1日～平成30年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	19,200	1.0	300	27.8	310	26.3	200	26.7	27.18
通期	39,000	1.9	580	29.0	590	28.6	370	30.7	50.27

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年12月期1Q	8,679,800 株	29年12月期	8,679,800 株
期末自己株式数	30年12月期1Q	1,312,781 株	29年12月期	1,312,739 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年12月期1Q	7,367,030 株	29年12月期1Q	7,357,321 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(第1四半期累計期間)	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、企業収益、雇用情勢及び所得環境の改善が続き、景気は穏やかな回復基調となりました。しかしながら、米国の政策動向や中東・東アジア地域の情勢不安など、不安定な海外要因等により、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況の中、当社は、営業部門におきましては、東北営業部内に環境事業営業部と連携する地域営業推進室を新設するなど、積極的に営業活動を展開してまいりました。その結果、当第1四半期累計期間における新規受注高は10,804百万円（前年同四半期比4.8%増）となりました。

損益面では、当第1四半期累計期間の売上高は9,729百万円（同3.0%増）、営業利益は216百万円（同4.0%増）、経常利益は212百万円（同4.1%増）、四半期純利益は142百万円（同9.4%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の総資産は、前期末比3,317百万円減少し117,118百万円となりました。これは主に現金及び預金の減少によるものです。

負債合計は、前期末比3,365百万円減少し109,963百万円となりました。これは主に長期借入金の減少によるものです。

純資産合計は、前期末比48百万円増加し7,155百万円となりました。これは主に利益剰余金の増加によるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年12月期の第2四半期累計期間及び通期の業績予想につきましては、平成30年2月14日に公表いたしました数値からの変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成29年12月31日)	当第1四半期会計期間 (平成30年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,441,860	7,777,865
受取手形	3,970	3,305
割賦債権	25,230,958	25,180,219
リース債権及びリース投資資産	60,550,159	60,824,345
営業貸付金	116,134	121,624
その他の営業貸付債権	2,646,649	2,708,696
賃貸料等未収入金	2,037,910	1,924,219
その他の流動資産	819,394	781,767
貸倒引当金	△91,316	△96,941
流動資産合計	102,755,718	99,225,099
固定資産		
有形固定資産		
賃貸資産	13,912,022	13,959,168
社用資産	79,951	82,233
有形固定資産合計	13,991,973	14,041,402
無形固定資産	121,930	116,536
投資その他の資産		
その他の投資	3,475,797	3,658,285
貸倒引当金	△33,584	△33,591
投資その他の資産合計	3,442,213	3,624,694
固定資産合計	17,556,116	17,782,631
繰延資産	123,094	110,375
資産合計	120,434,927	117,118,105
負債の部		
流動負債		
支払手形	1,346,784	982,207
買掛金	3,227,529	4,098,054
短期借入金	2,570,000	2,170,000
1年内返済予定の長期借入金	28,653,297	28,045,152
1年内償還予定の社債	2,840,000	2,380,000
1年内支払予定の債権流動化に伴う長期支払債務	215,866	216,560
未払法人税等	248,610	112,916
割賦未実現利益	1,091,927	1,076,863
役員賞与引当金	28,000	-
賞与引当金	86,566	58,919
その他の流動負債	1,388,235	1,648,057
流動負債合計	41,696,814	40,788,729

(単位：千円)

	前事業年度 (平成29年12月31日)	当第1四半期会計期間 (平成30年3月31日)
固定負債		
社債	7,300,000	6,680,000
長期借入金	54,503,368	51,270,210
債権流動化に伴う長期支払債務	1,532,003	2,770,886
退職給付引当金	52,069	53,946
受取保証金	5,796,356	5,934,525
資産除去債務	655,541	657,879
その他の固定負債	1,791,911	1,807,050
固定負債合計	71,631,248	69,174,496
負債合計	113,328,062	109,963,225
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,297,430	2,297,430
資本剰余金	2,137,430	2,137,430
利益剰余金	2,561,401	2,652,298
自己株式	△223,365	△223,390
株主資本合計	6,772,896	6,863,768
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	333,968	291,112
評価・換算差額等合計	333,968	291,112
純資産合計	7,106,865	7,154,880
負債純資産合計	120,434,927	117,118,105

(2) 四半期損益計算書

(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年3月31日)	当第1四半期累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年3月31日)
売上高	9,448,251	9,728,873
売上原価	8,739,325	9,000,867
売上総利益	708,926	728,006
販売費及び一般管理費	500,754	511,568
営業利益	208,172	216,438
営業外収益		
受取利息	124	99
受取配当金	400	400
償却債権取立益	60	76
その他の営業外収益	101	81
営業外収益合計	685	657
営業外費用		
支払利息	3,282	3,093
支払手数料	2,142	2,137
その他の営業外費用	118	171
営業外費用合計	5,543	5,401
経常利益	203,314	211,694
特別損失		
固定資産除売却損	3,483	6
特別損失合計	3,483	6
税引前四半期純利益	199,831	211,688
法人税、住民税及び事業税	139,762	93,175
法人税等調整額	△70,179	△23,954
法人税等合計	69,583	69,221
四半期純利益	130,247	142,467

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。